
ANO IV - EDIÇÃO N° 772

DATA: 26/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 26/09/2022 18:32:59

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2022 - 26/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO – FASE DE
HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE N.º 006/2022-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISO DE JULGAMENTO – FASE DE HABILITAÇÃO. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação d a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE N.º 006/2022-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para construção e reforma de campos de 

futebol no município de Tauá/CE (PT 1073365-74). EMPRESA EMPRESAS HABILITADAS: CONSTRUTORA IMPACTO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e R. MEIRA ENGENHARIA EIRELI. EMPRESAS INABILITADAS: PIO ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, J DE FONTE 
RANGEL EIRELI, PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME e CONSTRUTORA MORAES LTDA EPP. Fica, a partir 
desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea ‘a’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamen to está 
disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-CE, 23 de setembro de 2022. Comissão Especial de Licitação.

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0902003/2022-GABP

PORTARIA Nº 0902003/2022-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS , no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais , em especial a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a constatação de erro ocorrido na Portaria n° 0826006/2022 - GABP, de 26.08.2022;

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus próprios atos, mediante anulação ou revogação, conforme Súmula 
473 do STF.

RESOLVE:

Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 0826006/2022 - GABP, de 26/08/2022, publicada no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição 
752, págs. 6 e 7, de 26/08/2022.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 02 de setembro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
11.009/2020

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 

TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 
11.009/2020, decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 11.009/2020, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para conclusão do Centro Especializado em Reabilitação CER II, junto ao Fundo Municipal de Saúde do município de 
Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. CONTRATADO(A): HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.343.303/0001 -60. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Alexandre Edson Caetano Sales. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29 de agosto de 2022.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2210001/2021-01-SEINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

22.10.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2210001/2021 -01-SEINFRA, 
decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 22.10.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é a Contratação 
de empresa(s) para Contratação de empresa para construção de diversas praças no município de Tauá/CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos – Lote 01 – Praça do Povo. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/09/2022 18:32:59 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2022 - 26/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): PMG Construção e Locação LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 21.264.939/0001-33. PRAZO DE DURAÇÃO: 120 (cento e vinte) dias – de 25 de agosto de 2022 a 22 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Valdízio de 

Sousa Costa Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:24 de agosto 
de 2022.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2210001/2021-02-SEINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

22.10.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2210001/2021 -02-SEINFRA, 
decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 22.10.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é a Contratação 
de empresa(s) para Contratação de empresa para construção de diversas praças no município de Tauá/CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos – Lote 03 – Praça das Artes. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, 

Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): PMG Construção e Locação LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 21.264.939/0001-33. PRAZO DE DURAÇÃO: 120 (cento e vinte) dias – de 25 de agosto de 2022 a 22 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Valdízio de 

Sousa Costa Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:24 de agosto 
de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/09/2022 18:32:59 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2022 - 26/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/09/2022 18:32:59 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=795

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-09-26T18:33:03+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 772/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




